永政办发〔2011〕30 号

永嘉县人民政府办公室

关于开展全县政府机关使用正版软件

专项检查和整改工作的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

为巩固政府机关使用正版软件的工作成果，根据《国务院

办公厅关于进一步做好政府机关使用正版软件工作的通知》(国

办发〔2010〕47 号)、《浙江省人民政府办公厅关于开展全省

政府机关使用正版软件专项检查和整改工作的通知》(浙政办发

〔2010〕155 号)和《温州市人民政府办公室关于开展全市政府

机关使用正版软件专项检查和整改工作的通知》(温政办发明电

〔2011〕28 号)精神，结合我县实际，决定在全县政府机关开

展使用正版软件情况专项检查。现就有关事项通知如下：

一、专项检查的主要任务

- 1 -

各乡镇和县直属各单位要对本单位使用正版软件情况进行

一次专项检查，重点检查办公软件（WPS Office、Microsoft

Office 等）、杀毒软件使用情况。凡使用未经授权的非正版软

件的要及时进行整改，对需要的正版办公软件、杀毒软件，安

排必要的资金并按照政府采购相关规定购买。购置、更换计算

机办公设备必须符合预装正版操作系统软件的要求。

二、工作步骤和时间安排

 （一）自查整改阶段（2011 年 2 月 15 日至 3 月 15 日）。

各乡镇各部门要精心组织，认真梳理使用正版软件工作中存在

的问题，对自查清理过程中发现的问题进行整改，立即卸载盗

版软件，安装使用正版软件，同时提出整改措施，制订整改方

案，及时有效地做好各项整改工作。各乡镇各部门要在 3 月 15

日前，将有关检查和整改情况（见附件），汇总报县政府机关

使用正版软件工作领导小组办公室（县文广新局，电话：

67237907）。

 （二）督促检查阶段（2011 年 6 月 1 日至 9 月 30 日）。

县政府机关使用正版软件工作领导小组将组织力量对各乡镇各

部门的整改工作进行抽查，并通报抽查结果。2011 年 9 月底前，

各地各部门要及时将专项检查和整改工作情况，书面报送县政

府机关使用正版软件工作领导小组办公室。

 （三）常态整改阶段（2011 年以后）。各乡镇各部门要做

好政府机关使用正版软件情况的常态性督促检查工作，县政府

机关使用正版软件工作领导小组要每年组织有关部门，对各乡

- 2 -

镇各部门使用正版软件情况进行检查，对检查中发现的问题和

有关情况要及时向县政府报告。

三、工作职责

各乡镇人民政府和县直属各单位主要领导作为第一责任

人，保证本单位软件使用正版化。各乡镇人民政府要进一步建

立健全领导机构，切实加强对政府机关使用正版软件工作的组

织领导，高度重视做好专项检查和整改工作。各有关部门要根

据职责分工，落实相关责任，强化统筹协调，切实做好使用正

版软件工作。县信息化管理办公室要加强计算机预装软件和应

用软件的质量管理，督促软件企业做好售后服务；县文广新局

要会同经贸、公安、工商部门要根据各自职责维护软件市场的

正常秩序，促进公平竞争；财政部门负责正版软件的资金保障，

建立健全软件资产管理制度。

附件：使用正版软件情况自查表

二○一一年三月十日

- 3 -

附件：

单位使用软件情况自查表

单位名称（盖章）：             领导（签字）：

联系人：           联系电话：        手机：

自查完成时间：         年    月    日

正版 非正版
内容

软件名称 数量 软件名称 数量

办公软件

杀毒软件

计算机

算机量
计算机共    台，其中台式    台，便携式    台。

整

改

方

案

说明：（1）凡未经授权的办公、杀毒软件，均为非正版软件。

     （2）各地各部门于 2011 年 3 月 15 日前将自查表报县使用正版软件工作领导

小组办公室（县文广新局），电话：67237907，传真：67222702。

- 4 -

- 5 -

主题词：文化  正版软件△  工作  通知

抄送:县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室           2011 年 3 月 11 日印发